Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 018/2025

Para que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Obras e a

Secretaria de Educação, realize a ampliação da estrutura física das escolas Escola de

Educação Básica Joaquim D’Agostini e Centro Integrado de Educação de Lacerdópolis

(CIEL), utilizando o espaço localizado próximo da quadra esportiva das instituições, em

direção ao lado superior onde há ou havia a horta escolar.

A proposta visa a construção de novas dependências, como refeitório, cozinha,

sala de informática ou sala dos professores, com o objetivo de melhorar a infraestrutura

escolar e atender às necessidades pedagógicas e alimentares dos alunos e profissionais da

educação. Tal ampliação contribuirá significativamente para o conforto, bem-estar e

desenvolvimento educacional da comunidade escolar.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 03 de setembro de 2025.

Solange Maria de Assis

Vereadora PL

Andressa Costenaro

Vereadora PL